
 

 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

GESTÃO 2025 A 2028 

 

 
CNPJ: 01.597.629/0001-23 

Rua do Comercio, 150 – Centro 

CEP: 65973-000 – São João do Paraiso/MA 

PORTARIA N. 220/2025 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de Diretor Escolar 

eleito pelo Processo seletivo de Diretores da Rede 

Municipal de Ensino de São João do Paraíso/MA e 

dá outras providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, ESTADO DO MARANHÃO, 

MARCOS VINÍCIUS DE FRANÇA FERREIRA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município de São João do Paraíso/MA e normas correlatas;  

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 0222, de 13 de setembro de 2022, 

o qual acrescentou dispositivos na Lei Municipal 041/2011;  

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 249, de 25 de setembro de 2023;  

 

CONSIDERANDO o resultado final consolidado e encaminhado pela Comissão Geral 

do Processo Seletivo de Diretores Escolares da Rede Municipal de São João do Paraíso/MA, 

após análise e julgamento dos recursos apresentados, conforme Edital 001/2025.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – NOMEAR a Sra. Maria José Moreira da Silva, inscrito CPF nº ***.970.903 **, para 

exercer a função de DIRETOR (A) DA UNIDADE ESCOLAR – Sebastião Archer, localizada no 

município de São João do Paraíso/MA, pelo período de 4(quatro) anos, conforme resultado do 

processo seletivo realizado em 001/2025. 

 

Art. 2º – Compete ao(à) Diretor(a) nomeado(a) o cumprimento das atribuições previstas em lei, 

em regulamento próprio e demais normas expedidas pela Secretaria Municipal de Educação. 

 



 

 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

GESTÃO 2025 A 2028 

 

 
CNPJ: 01.597.629/0001-23 

Rua do Comercio, 150 – Centro 

CEP: 65973-000 – São João do Paraiso/MA 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a execução da 

presente portaria pertencerem que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como nela se 

contém.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO EM 28 DE 

AGOSTO DE 2025. 

 

MARCOS VINICIUS DE FRANÇA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

CERTIFICO QUE, NESTA DATA, FOI DEVIDAMENTE AFIXADO E PUBLICADO NO MURAL DE 

AVISOS DO ÁTRIO DESTA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA, A PORTARIA 

Nº 220/2025. SÃO JOÃO DO PARAÍSO – MA, AOS 28 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2025. CERTIFICO E 

ASSINO O PRESENTE TERMO DE PUBLICAÇÃO ____________________________. 

 


		2025-08-28T14:45:12-0300
	MARCOS VINICIUS DE FRANCA FERREIRA:92967400378




